дело № 1-151/2017 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Курганинск 06 сентября 2017 года

Курганинский районный суд Краснодарского края в составе:

судьи Устюжина С.М.,

при секретаре Крупейченко О.Н.,

с участием государственного обвинителя Родионова В.О.,

защитника Кузелева А.Е.,

представившего удостоверение № 

<

...>, ордер № 

<

...>,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, уроженца 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, инвалида третьей группы, 

<

...>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

в августе 2010 года, более точное время дознанием не установлено ФИО1, находясь на участке местности, расположенном в южной окраине п. Псебай Мостовского района Краснодарского края, в предгорье на расстоянии 4 км., от п. Псебай Мостовского района и на расстоянии 2 км. от автодороги «Псебай-Соленое» слева по направлению движения от п. Псебай в с. Соленое Мостовского района Краснодарского края обнаружил картонную коробку с находящимися в ней 10 патронами образца 1943 г. калибра 7,62 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, являющихся штатными боеприпасами к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм., в результате чего, у него возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, ношение и хранение боеприпасов. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, находясь там же умышленно, в нарушении требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», незаконно приобрел путем присвоения найденных 10 патронов, находящихся в картонной коробке, которую поместил в карман своей куртки и отнес на территорию занимаемого им домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где в нарушении требований Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», стал незаконно хранить до 17 апреля 2017 года, без цели дальнейшего сбыта, спрятав их в хозяйственном помещении по вышеуказанному адресу. В дальнейшем, 17.04.2017 года в дневное время, более точное время дознанием не установлено, 10 патронов, находящихся в картонной коробке, ФИО1, поместил в карман своей куртки, осуществляя их незаконное ношение до 09 часов 40 минут 27.04.2017 года. 

27.04.2017 года ФИО1, находясь на территории железнодорожного вокзала ст. Курганная в г. Курганинске Краснодарского края, в 09 часов 15 минут за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.20 КоАП РФ был выявлен сотрудниками ЛПП на ст. Курганная Белореченского ЛОП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте УТ МВД России по ЮФО и доставлен в дежурную комнату полиции ЛПП на ст. Курганная, расположенного по адресу: г. Курганинск, ул.. Привокзальная площадь, д. 1, где 27.04.2017 года в ходе проведения его личного досмотра, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 40 минут, при нем в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена коробка, внутри которой находились 10 патронов, являющихся промежуточными патронами образца 1943 г. калибра 7,62 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, т.е. являющиеся штатными боеприпасами к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. Все 10 патронов для производства выстрела были пригодны.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью и показал, что 27.04.2017 года примерно в 09 часов 15 минут он находился на перроне ж.д. станции Курганная, где был остановлен сотрудниками полиции за употребление пива в общественном месте, которые попросили предъявить документы, устанавливающие личность. Паспорта у него не было. Для установления личности и составления административного протокола они пошли в ЛПП на станции, где в ходе его личного осмотра, сотрудник полиции в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, обнаружил картонную коробку с десятью патронами, калибра 7,62 мм.. Коробку с патронами он нашел около семи лет назад в августе месяце в горах за поселком Псебай Мостовского района, и принес к себе домой, спрятал и забыл о ней. 17.04.2017 года убирая в сарае, обнаружил ранее оставленную там коробку с патронами, которые положил в карман своей куртки. Патроны он нигде и никому сбывать не собирался. Планировал в ближайшее время где-нибудь бросить их в костер. Свою вину в совершенном преступлении признает, в содеянном раскаялся.

Виновность подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что в настоящее время он исполняет обязанности 

<

...>. 27.04.2017 года примерно в 09.00 часов он находился на перроне ж.д. ст. Курганная. Он обратил внимание на мужчину, который, шел по перрону и пил пиво. Подойдя к тому, он представился, попросил предоставить документы, удостоверяющие личность. Мужчина, представился как ФИО1, пояснил, что паспорта у него при себе нет. Также он сообщил ФИО1, что за совершение административного правонарушения в отношении него будет составлен административный протокол. На вопрос, имеет ли тот при себе запрещенные к гражданскому обороту предметы, ФИО1 ответил отрицательно. После этого они прошли в помещение полиции, где в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки была обнаружена картонная коробка с десятью патронами калибра 7,62мм с маркировкой 711-82. Со слов ФИО1 патроны принадлежат ему лично, нашел он их около 7 лет назад в лесу в горах за поселком Псебай Мостовского района, взял себе, чтобы в дальнейшем бросать в костер, и наблюдать за тем, как они будут взрываться, кому-либо продавать, патроны не собирался. /л.д. 66-68/.

Свидетель Свидетель №2, показания которого данные на предварительном следствии оглашены в судебном заседании, показал, что он состоит в должности 

<

...>. 27.04.2017 года в 08 часов 00 минут заступил на смену с Свидетель №3, примерно в 09.00 часов они находились на перроне ж.д. станции Курганная и были приглашены сотрудниками транспортной полиции в качестве понятых для проверки гражданина, распивавшего пиво в общественном месте. При установлении личности, мужчина представился как ФИО1, документов удостоверяющих личность не имел. Исполняющий обязанности начальника ЛПП станции Курганная ФИО2 пояснил ФИО1, что тот совершил административное правонарушение и в отношении него будет составлен административный протокол, при этом спросил, имеются ли у того запрещенные к гражданскому обороту предметы. ФИО1 ответил отрицательно, однако в ходе проведения личного досмотра у того в левом внутреннем кармане куртки, надетой на нем была обнаружена картонная коробка с десятью патронами к автомату «Калашников», калибра 7,62 мм.. ФИО1 пояснил, что патроны принадлежат ему лично, он их нашел около 7 лет назад в лесу в горах за поселком Псебай Мостовского района, взял себе, чтобы в дальнейшем бросить в костер, и наблюдать за тем, как они будут взрываться, продавать, патроны не собирался. Сотрудники полиции патроны изъяли и упаковали /л.д. 58-60/.

Свидетель Свидетель №3, показания которого данные на предварительном следствии оглашены в судебном заседании, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №2 /л.д. 62-64/.

Вина подсудимого также доказывается:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от 27.04.2017 года, в ходе проведения которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки, была обнаружена коробка, внутри которой находились 10 металлических предметов похожих на патроны /л.д. 5-6/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2017 года, произведенного в комнате ЛПП на ст. Курганная, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе проведения которого была изъята коробка, внутри которой находились 10 металлических предметов схожих с патронами, ранее обнаруженными в ходе проведения личного досмотра ФИО1 /л.д. 7-14/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2017 года, произведенного на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>, где в чемодане, находящемся во временной хозяйственной постройке, со слов ФИО1, в период с августа 2010 года по 17.04.2017 года, он хранил десять патронов образца 1943 г. калибра 7,62 мм, предназначенных для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, то есть являющихся штатными боеприпасами к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм /л.д. 21-28/;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.04.2017 года, проводимого на участке местности, расположенном в южной окраине п. Псебай Мостовского района Краснодарского края, на расстоянии 4 км., от п. Псебай Мостовского района, на расстоянии 2 км. от автодороги «Псебай-Соленое» слева по направлению движения от п. Псебай в с. Соленое Мостовского района Краснодарского края, где со слов ФИО1, в августе 2010 года им была найдена картонная коробка с 10 патронами к огнестрельному оружию /л.д. 29-35/;

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого были осмотрены 10 (десять) гильз от патронов калибра 7,62 мм., упакованных в прозрачный полимерный пакет, в котором также находится картонная коробка светло - коричневого цвета и бумажная бирка, горловина пакета завязана липкой лентой, оклеена бумажной биркой «Вещественное доказательство к заключению эксперта 

<

...> от 29.04.2017 года ЭКЦ ОМВД России Курганинскому району с оттиском круглой печати синего цвета: «Для экспертиз и исследований Экспертно-криминалистический центр ОМВД России по Курганинскому району /л.д. 75-76/;

- заключением баллистической судебной экспертизы 

<

...> от 29.04.2017 г., согласно которой десять патронов представленных на экспертизу по материалам КУСП 

<

...> от 27 апреля 2017 г., являются промежуточными патронами образца 1943 г. калибра 7,62 мм, предназначенными для стрельбы из нарезного автоматического огнестрельного оружия калибра 7,62 мм, т.е. являются штатными боеприпасами к нарезному автоматическому огнестрельному оружию калибра 7,62 мм. Данные патроны для стрельбы пригодны /л.д. 38-39/.

<

...>

С учетом заключения первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, принимая во внимание, что в судебном заседании ФИО1 вел себя адекватно, характер и последствия своих поступков осознавал, суд считает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

Вина подсудимого ФИО1 доказана.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222 УК РФ, так как он совершил незаконные хранение и ношение боеприпасов.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, характеризуемого по месту жительства посредственно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит способствование раскрытию преступления, признание вины, наличие инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в пределах санкции ч.1 ст.222 УК РФ виде ограничения свободы, а не в виде принудительных работ или лишения свободы.

Принимая во внимание и оценивая заключение первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы, суд приходит к выводу о том, что при назначении наказания необходимо учесть положения ч.2 ст. 22 УК РФ о назначении подсудимому принудительной меры медицинского характера -наблюдение и лечение у психиатра, а также возложение обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 УК РФ и считает, что 10 (десять) гильз от патронов калибра 7,62 мм, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором также находится картонная коробка светло - коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения оружия Белореченского линейного отдела полиции, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы, установив следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства и не изменять места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, являться в специализированный государственный орган, один раз в месяц для регистрации, не находиться в местах проведения культурно-массовых мероприятий, в местах общественного питания, где осуществляется реализация спиртных напитков на розлив. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 - обязательство о явке - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. "в" ч. 1 ст. 97, ч. 2 ст. 99, ч. 2 ст. 22, ст.100 УК РФ к ФИО1 применить принудительную меру медицинского характера в виде принудительного амбулаторного наблюдения и лечения у психиатра по месту проживания в медицинской организации государственной системы здравоохранения 

В соответствии с ч.1 ст.72.1 УК РФ возложить на осужденного обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую и социальную реабилитацию.

Вещественные доказательства - 10 (десять) гильз от патронов калибра 7,62 мм, упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет, в котором также находится картонная коробка светло - коричневого цвета, хранящиеся в камере хранения оружия Белореченского линейного отдела полиции - передать на хранение в Управление материально-технического и хозяйственного обеспечения ГУВД Краснодарского края, с последующей утилизацией.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.М. Устюжин